
MINISTARSTVO POMORSTVA, PROMETA I 

INFRASTRUKTURE 

617 

Na temelju članka 34. stavka 1. Zakona o izmjenama i dopunama Pomorskog zakonika (»Narodne 

novine« broj 76/07) u svezi s člankom 77. stavka 4. Pomorskog zakonika (»Narodne novine« 

181/04, 76/07, 146/08 i 61/11), ministar pomorstva, prometa i infrastrukture donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O RUKOVANJU 

OPASNIM TVARIMA, UVJETIMA I NAČINU OBAVLJANJA 

PRIJEVOZA U POMORSKOM PROMETU, UKRCAVANJA I 

ISKRCAVANJA OPASNIH TVARI, RASUTOG I OSTALOG TERETA U 

LUKAMA, TE NAČINU SPRJEČAVANJA ŠIRENJA ISTEKLIH ULJA U 

LUKAMA 

Članak 1. 

U Pravilniku o rukovanju opasnim tvarima, uvjetima i načinu obavljanja prijevoza u pomorskom 

prometu, ukrcavanja i iskrcavanja opasnih tvari, rasutog i ostalog tereta u lukama, te načinu 

sprječavanja širenja isteklih ulja u lukama (»Narodne novine« br. 51/05 i 127/10), u članku 146. 

iza stavka 2. dodaju se stavci 3. i 4. koji glase: 

»Iznimno od stavka 2. ovoga članka, ro-ro putnički i putnički brodovi koji obavljaju pomorski 

obalni linijski prijevoz između kopna i otoka, kada ne postoji druga mogućnost snabdijevanja 

otoka tekućim gorivima, mogu prevoziti tekuća goriva kao ručnu prtljagu istovremeno uz prijevoz 

putnika, ukoliko su ispunjeni uvjeti navedeni u Prilogu 6. ovog Pravilnika. 

Sposobnost broda za prijevoz opasnih tvari iz stavka 3. ovoga članka odobrava priznata 

organizacija.« 

Članak 2. 

Iza Priloga 5. dodaje se novi Prilog 6. koji glasi: 

»Prilog 6. 

 

Dodatni uvjeti za siguran prijevoz goriva 

 

(u svezi članka 146. stavak 3. Pravilnika) 



OPĆI UVJETI: 

1. Prijevoz goriva može se obavljati isključivo u spremnicima namijenjenim za prijevoz goriva, 

pohranjenim u posebnom spremištu, uz uvjet da kapacitet pojedinog spremnika ne smije biti veći 

od 20 litara. 

2. Ukupna količina goriva koja se na ovaj način prevozi brodom u posebnom spremištu, ne smije 

biti veća od 1000 litara. 

3. Na putničkim brodovima u blizini spremišta spremnika mora biti postavljen prenosivi slog za 

pjenu i aparat za gašenje požara pjenom kapaciteta 9 litara. 

DODATNI UVJETI: 

ZA PRIJEVOZ GORIVA NA OTVORENOJ ILI OTKRIVENOJ PALUBI: 

1. Spremište mora biti minimalno udaljeno 3 metra od mogućih izvora topline. 

2. Spremnici moraju biti smješteni u spremištu rešetkaste (kavezne) izvedbe s nepropusnim dnom 

i pražnicom visine 200 mm. Dno spremišta mora biti podignuto iznad palube najmanje 300 mm. 

ZA PRIJEVOZ GORIVA U ZATVORENIM PROSTORIJAMA: 

1. Ulaz u prostoriju za smještaj goriva mora biti direktno s otvorene palube. 

2. Prostorija mora biti štićena, najmanje, lokalnim sustavom dojave požara. 

3. Prostorija mora biti štićena ugrađenim sustavom gašenja požara, koji može biti i jednostavne 

izvedbe odobrene od RO. 

4. Prostorije moraju imati odgovarajuće pogonjenu odsisnu ventilaciju. 

Kapacitet i izvedba ventilacije moraju osiguravati najmanje 6 izmjena zraka na sat, računajući 

zapremninu prazne prostorije za teret, i odsis para iz gornjih dijelova prostorije za teret. Ventilatori 

moraju biti izvedbe koja ne omogućuje zapaljenje mješavine zraka i zapaljivih plinova, u skladu 

sa zahtjevima navedenim u pravilima RO, a otvori ventilacijskih kanala (ulaz i izlaz) moraju imati 

ugrađene zaštitne žičane mreže kvadratnog otvora koji nije veći od 13 mm. 

5. Električna oprema postavljena u prostoriji mora biti odgovarajuće potvrđene sigurnosne izvedbe 

za upotrebu u opasnoj okolini kojoj može biti izložena (zapaljivi plinovi ili pare). 

Električna oprema koja nije neophodna u svezi s prijevozom goriva ili koja nije bitna za sigurnost 

broda ili posade ne mora biti sigurnosne izvedbe ako je predviđena mogućnost potpunog prekida 

napajanja te opreme i neovlaštenog, ponovnog uključenja napajanja. Prekid se mora ostvariti izvan 

opasnih zona i to ili isključivanjem veza u sustavu, koje nisu osigurači, ili sklopnom napravom 

koja se može zaključati. Izvedba prolaza kabela kroz pregrade i palube mora spriječiti prodor 



plinova i para. Postavljanje bilo koje druge opreme, koja može predstavljati izvor zapaljenja 

zapaljivih para, nije dopušteno. 

6. Pregrade i palube koje omeđuju prostoriju moraju, minimalno, biti klase A-0, osim u slučaju 

pregrade i paluba koje čine pregrađivanje između prostorija za prijevoz goriva i prostorija strojeva 

A kategorije kada moraju imati klasu izolacije A-60.« 

Članak 3. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 011-01/13-02/09 

Urbroj: 530-03-2-1-1-13-1 

Zagreb, 25. veljače 2013. 

 

 


